(1) Hunc titulum ex Nicolao apponimus: exempla vetera habent: Quare Filius carnem assumpsit, non Pater vel Spiritus sanctus, quod infra repetitur. In textu vero Magistri, qui ad manus est, nullus habetur.

(2) Al. ut eadem.

(3) Inter opera Augustini, tom. 5. Sed est Gennadii Massiliensis, ex quo Algerus nominatum in lib. 1 de corpore et sanguine Domini, cap. 22, citat, et Adrianus Papa in epist. quam ad Carolum Magnum scripsit (Ex edit. P. Nicolai).

« natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione nec appellatione, sed in utroque quo nativitate Filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo unus Filius. Non ergo duos Christos nec duos Filios; sed Deum et hominem unum Filium, quem propterea Unigenitum dicitur manentem in duobus » substantiis, sicut ei naturae unitas contulit non confusus » naturis, nec mixtus, sicut Timotheani (1) voluit, sed societas unitis. » Ecce habemus, quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, carnem assumpsit.

Utrum Pater vel Spiritus sanctus potuerit incarnari vel possit.

Si vero quaeritur, utrum Pater vel Spiritus sanctus incarnari potuerit, vel etiam modo possit, sane responderi potest et potuisse olim et posse nunc carnem sumere, et hominem fieri, tam Patrem quam Spiritum sanctum. Sicut enim homo Filius factus est, ita Pater et Spiritus sanctus potuit et potest.

An Filius, qui tantum carnem accepit, aliquid fecerit quod non Pater vel Spiritus sanctus.

Sed forte aliqui dicant: Cum indivisa sint opera Trinitatis, si Filius carnem assumpsit, tunc Pater et Spiritus sanctus, quia si Filius carnem assumpsit, nec hoc fecit Pater vel Spiritus sanctus, non omne quod fecit Filius, fecit Pater et Spiritus sanctus. At omnia simul Pater et Filius et amborum Spiritus pariter et concorditer operantur. Ad quod dicitur, quia nihil operatur Filius sine Patre et Spiritu sancto; sed una est horum trium operatio indivisa et indissimilis; et tamen Filius, non Pater vel Spiritus sanctus carnem assumpsit. Ipsam tamen carnis assumptionem Trinitas operata est, sicut Augustinus (Fulgentius) dicit in lib. de Fide ad Petrum (cap. 9): « Reconciliati sumus per solum Filium secundum carnem; sed non soli Filio secundum Deum » tatem. Trinitas enim non sibi reconciliavit per hoc quod solum Verbum carnem ipsa Trinitas fecit. » Trinitas igitur carnis assumptionem fecit; sed Verbo, non Pater vel Spiritu sancto. Si enim Pater sibi et Filius sibi, vel Pater Filio et Filius Patri carnis assumptionem operatus esset, jam non eadem operatio esset utriusque, sed divisa. Sed sicut inseparabilis et indivisa est unitas substantiae trium, ut ait Augustinus in lib. 1 de Trin. (cap. 4); ita et operatio. Non tamen eandem Trinitatem matrem de Virgine crucifixam et sepultam catholicis tractatores docuerunt, sed tantummodo Filium; nec eandem Trinitatem in specio columbas descendisse super Jesum, sed tantum Spiritum sanctum; nec eandem dixisse de caelo: « Tu es Filius meus » (Luc. 9, 35), sed tantum Patris vocem fuisse ad Filium factam: quoniam Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles sunt, ita et inseparabiliter operentur. Haec et mea fides est, quoniam quidem haec est catholica fides. Licet igitur solus Filius carnem assumpsit, ipsam tamen incarnationem cum Patre et Spiritu sancto operatus est.

(1) Nempe Timothei Elziri sectatores, qui et Eutychiani haeretici fuerunt: inter varios enim sectas in quas haeresis Eutychiana divisa est, una e praecipuis fuit quae Timotheum illum ducem habuit, et factorem (Ex edit. P. Nicolai).

Divisio textus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum Deum incarnari fuerit possibile.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod impossibile fuerit Deum assumere carnem. Omne enim quod est alteri unibile, possibile est ad unionem. Sed omne possibile ad aliquid, reducitur ad actum per motum vel passionem, et ab aliquo alio primo agente, cum non sit idem movens et motum, agens et patiens. Cum ergo impossibile sit Deum mutari vel pati, nec aliquid prius eo esse possit; videtur quod carni unibilis non fuerit.

2. Praeterea, illud quod est perfectum in esse, non unitur alicui unionem essentiali: unio enim essentialis est ex actu et potentia, vel ex forma et materia; quorum utrumque est imperfectum in esse. Ergo quod omnibus modis perfectum est, nullo modo alteri uniri potest: quod enim perfectissimum est, additionem non recipit, cum nihil sibi desit. Sed Deus est omnibus modis perfectus, quia in se omnem perfectionem praehabet, ut dicit Dionysius (cap. 3 de div. Nom.), et etiam Philosophus, et Commentator ejus (in 3 Metaph., text. 21). Ergo ipse unibilis alteri non est.

3. Praeterea, infinite distantium non est aliqua proportio. Quorum autem non est proportio, non est possibilis unio; unde non quodlibet cuiuslibet uniri potest. Cum ergo Deus et creatura in infinitum distent, videtur quod Deus creaturae uniri non possit.

4. Praeterea, major est distantia Dei et creaturae, quam duorum contrariorum; cum contraria in genere conveniant, et Deus non contineatur (1) in aliquo genere. Sed duo contraria non possunt simul esse in eodem. Ergo nec natura humana et divina possunt esse in una persona; et sic idem quod prius.

5. Praeterea, ad infinitatem divinae potentiae exigitur quod neque sit corpus neque virtus in corpore, ut (in 8 Physic., text. 77 et 78) probatur. Sed potentia Dei nunquam potest esse finita. Ergo nunquam potest Deus esse corpus vel virtus in corpore. Sed esse incarnatum est corpus (2), vel virtus in corpore. Ergo Deus non potest incarnari.

Sed contra est quod Deus plus potest facere quam homo potest dicere. Luc. 1, 37: Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Sed hoc homo potest dicere, scilicet Deum humanam naturam assumere; nec contradictionem implicat, nec aliquem defectum in Deo ponit hoc dictum. Ergo Deus multo fortius hoc facere potest.

Praeterea, eorum quae habent similitudinem, facilis est unio. Sed homo creatus est ad imaginem et similitudinem Dei: Genes. 1. Ergo humana natura divinae aliquo modo unibilis est in persona.

Praeterea, in creaturis secundum divisionem suppositorum dividitur natura. Sed in divinis possunt esse plures personae in una natura. Ergo et pari ratione possunt esse plures naturae in una persona; et sic idem quod prius.

Solutio. Respondeo dicendum, quod unio aliquorum (3) duorum vel trium potest esse tripliciter. Uno modo secundum quod aliqua non

Postquam (1) Magister in duobus praecedentibus libris determinavit de rebus divinis secundum exitum a principio, in hoc libro incipit determinare de rebus quae dicuntur divinae, secundum reditum in finem, scilicet Deum; unde dividitur haec pars in duas partes: in prima determinat istum reditum in finem ex parte reducendum; in secunda quantum ad ea quae exiguntur ex parte reductorum, scilicet sacramenta, quae ad gratiam disponunt: et hoc in 4 libro. Prima dividitur in duas partes: in prima determinat de reducendo effective, scilicet de Deo incarnato; in secunda de reducendum formaliter, ut sunt virtutes et dona, 25 dist.: Cum vero supra perhibitum sit (2) Christum plenum gratia fuisse, non est supervacuum inquirere, utrum fidem et spem, sicut caritatem habuerit. Prima dividitur in duas partes: in prima determinat de divina Incarnatione; in secunda prosequitur conditiones ipsius Dei (3) incarnati, dist. 6: Ex praemissis autem emergit quaestio plurimum continens utilitatis. Prima dividitur in tres partes: in prima determinat de Incarnatione ex parte assumptis carnem, quis sit; in secunda ex parte assumpti, quid sit, dist. 2: Et quia in homine tota humana natura corrupta erat, totam assumpsit; in tertia ex parte utriusque, ejusmodi sit, dist. 3: Praeterea inquiri oportet quid horum potius concedendum sit. Prima dividitur in tres partes: in prima determinat per auctoritatem Apostoli, quae sit persona assumens, quia Filius; in secunda inquiri rationem, quare potius Filius quam alia persona, ibi: Diligenter vero annotandum est, quare Filius, non Pater vel Spiritus sanctus, incarnatus est; in tertia excludit objectionem, ibi: Sed forte aliqui dicent.

Diligenter vero annotandum est etc. Hic assignat rationem quare persona Filii carnem assumpsit; et dividitur in duas partes: in prima dicit, quod magis congruum fuit Filium incarnari quam Patrem aut Spiritum sanctum; in secunda inquiri, utrum possibile fuerit Patrem aut Spiritum sanctum incarnari, ibi: Si vero quaeritur, utrum Pater vel Spiritus sanctus incarnari potuerit, vel etiam modo possit: sane responderi potest, et potuisse olim et posse nunc carnem sumere. Circa primum assignat tres rationes, quare Filius carnem assumpsit: quoniam prima sumitur ex appropriato Filii, quod est sapientia; secunda ex origine ipsius, quia est ab alio, ibi: ideo est Filius; tertio ex proprio ipsius, quia Filius est, ibi: Quod ideo factum est ut qui erat in Divinitate Dei Filius, in humanitate fieret hominis filius.